ATA REUNIÃO COMISSÃO DE ATLETAS

Março de 2024

Aos vinte e dois dias do mês de março do ano de dois mil e vinte quatro, reuniram-se de

maneira presencial, os membros da Comissão de Atletas da Confederação Brasileira do

Desporto Universitário: Luciano Atayde Costa Cabral – Presidente, Alim Rachid Maluf

Neto – Vice-presidente Executivo; e os(as) atletas; Helena Emília Oliveira Teodósio –

UFAL/AL; Pedro de Albuquereque Oliveira – UNDB/MA; Isadora Heloysa da Costa Alves

– UNITINS/TO; Luana do Prado Moura – UNISANT’ANNA/SP; Giovana Gomes de

Oliveira – UNIGRAN/MS; Italo Mazzili Cabral De Carvalho –Faculdade Coelho Neto – MA;

para discussão da seguinte pauta: a) AGO 2024; b) Calendário 2024; c) Melhores do
Ano e Summit; d) Assuntos Gerais.

Às 09:00, o Presidente Luciano Cabral, deu boas-vindas a todos os    presentes e solicitou

à Secretária Executiva da Presidência da CBDU, Amanda Diniz, que redigisse a ata da

presente reunião. O Presidente Luciano faz a leitura da ata passada e reitera a sua

aprovação entre todos os presentes.

No primeiro tópico que inicia a reunião, a) AGO 2024, o Presidente Luciano Cabral fala

um pouco sobre o que acontece durante a Assembleia, que acontece uma vez por ano.

Uma das pautas é a aprovação de contas da CBDU, que é enviada a todos os

participantes de reunião com antecedência para a devida análise. O presidente fala sobre

o processo da prestação de contas, que passa por uma auditoria, Conselho Fiscal da

CBDU, e TCU. A aprovação de contas da CBDU é trimestral. A Assembleia também

possui as apresentações dos departamentos de Esportes e Eventos, e Marketing, além

de apresentação do Calendário do ano. onde o Presidente Luciano fala sobre o JUBs

Atléticas 2023, onde tivemos a participação de quase 800 atletas. A CBDU prezou por

manter a característica de jogos de atléticas, mas com padrão JUBs. A edição 2023 teve

um bom resultado e boas expectativas para sua continuidade. Já em 2024, acontecerá

em Natal, Rio Grande do Norte. O presidente Luciano explica a ausência da modalidade

Clicksign 0d6feb91-46dd-458e-bf05-e75cba348d83

Vôlei no JUBs Atléticas, onde a CBDU ainda está em processo de contemplar o maior

número possível de modalidades aos poucos. Luciano ainda fala sobre a proposta de

classificação dos participantes do Atléticas para o JUBs, que será discutida durante a

AGO. Há também a pauta do Memorando de Entendimento entre a Embaixada da China

e a CBDU, e a participação deles durante o JUBs. Fala também do Desafio entre Brasil

e Portugal.

Já na segunda pauta, b) Calendário 2024; onde o Presidente Luciano explica o processo

de orçamentos para o calendário, falando sobre os valores que a CBDU recebe e planeja

para o uso em competições ao longo do ano. Para 2024, em competições internacionais,

a CBDU decidiu cobrir os custos somente das taxas de inscrição. O Presidente fala sobre

os Jogos dos BRICS, onde a Rússia convidou o Brasil para participar, e a CBDU aceitou

o convite do Ministério de Esportes brasileiro para montar uma delegação para participar.

Também teremos os Jogos Panamericanos em Cali, Colômbia, onde a CBDU pretende

priorizar no calendário de competições internacionais. Também temos o plano de lançar

A Liga de Basquete Universitário – LBU, que é um projeto que pretende incentivar a

continuação dos estudos do atleta sem evasão, garantindo a duração completa da bolsa

do atleta.

Na terceira pauta, c) Melhores do Ano e Summit, o Presidente Luciano fala sobre os

temas das palestras do Summit deste ano, que abordam tópicos de discussão

importantes e atuais, como igualdade de gênero, sustentabilidade social, dupla carreira,

e esportes em ascensão. O Presidente pede aos membros do conselho que motivem a

discussão dessas pautas entre os atletas.

Na última pauta, d) Assuntos Gerais, Giovana Gomes questiona se a CBDU pretende

expandir o JUBs Atléticas para outros estados. O Presidente Luciano diz que sim, há o

processo de consolidação do projeto e em sequência, o projeto de expansão para outras

regiões. Helena Emília sugere a possibilidade de o Conselho de Atletas disseminar o

conteúdo do Summit universitário. O Presidente coloca a CBDU a disposição para

auxiliá-los no que precisarem para tornar isso possível. Helena também sugere a criação

Clicksign 0d6feb91-46dd-458e-bf05-e75cba348d83

de algum projeto para a distribuição de brindes para os atletas. O Presidente Luciano

responde que pode ser discutido com o diretor de Marketing, Pedro Pontes, sobre a

realização dele. Luana Moura sugere a criação de uma discussão sobre educação

financeira entre os atletas.

O Presidente Luciano Cabral agradeceu a presença de todos, e não havendo nada mais

a tratar, encerrou os trabalhos às 10:00, solicitando a mim, Amanda Diniz, que lavrasse

a presente ata, devidamente registrada para produzir os efeitos legais pertinentes.

Presidente CBDU: ;

Vice-Presidente CBDU: ;

Italo Mazzili Cabral De Carvalho:  ;

 Isadora Heloysa da Costa Alves: ;

 Luana do Prado Moura: ;

Helena Emília Oliveira Teodósio:  ;

Giovana Gomes de Oliveira:  ;

Pedro de Albuquerque Oliveira:  ;

Clicksign 0d6feb91-46dd-458e-bf05-e75cba348d83

ATA - Conselho de Atletas - 22 de março 2024.pdf
Documento número #0d6feb91-46dd-458e-bf05-e75cba348d83

Hash do documento original (SHA256): 9cbcced899a6db953fccc01861e3f1253dc69160e01ade21763cdab27272da4b

Assinaturas

LUANA DO PRADO MOURA

CPF: 475.490.918-62

Assinou como validador em 26 mar 2024 às 12:59:58

Luciano Atayde Costa Cabral

CPF: 803.034.044-34

Assinou como validador em 25 mar 2024 às 17:06:36

Alim Rachid Maluf Neto

CPF: 793.014.603-00

Assinou como validador em 25 mar 2024 às 19:39:52

HELENA EMILIA OLIVEIRA TEODOSIO

CPF: 051.450.054-90

Assinou como validador em 25 mar 2024 às 16:47:34

ISADORA HELOYSA DA COSTA ALVES

CPF: 150.451.816-02

Assinou como validador em 26 mar 2024 às 10:43:26

PEDRO DE ALBUQUERQUE OLIVEIRA

CPF: 017.536.483-43

Assinou como validador em 25 mar 2024 às 16:52:15

GIOVANA GOMES DE OLIVEIRA

CPF: 083.412.131-09

Assinou como validador em 26 mar 2024 às 11:58:15

Italo Mazzili

CPF: 608.598.263-17

Assinou como validador em 26 mar 2024 às 13:04:31

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 26 de março de 2024. Versão v1.33.0.

0d6feb91-46dd-458e-bf05-e75cba348d83 Página 1 de 3 do Log

Log

25 mar 2024, 16:45:19 Operador com email cbdu@cbdu.org.br na Conta 5f1872ae-e4b7-4434-a22a-8d53e15cdcb6

criou este documento número 0d6feb91-46dd-458e-bf05-e75cba348d83. Data limite para

assinatura do documento: 24 de abril de 2024 (16:36). Finalização automática após a última

assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

25 mar 2024, 16:45:19 Operador com email cbdu@cbdu.org.br na Conta 5f1872ae-e4b7-4434-a22a-8d53e15cdcb6

adicionou à Lista de Assinatura:

mouraluana1999@gmail.com para assinar como validador, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo LUANA DO PRADO MOURA.

25 mar 2024, 16:45:19 Operador com email cbdu@cbdu.org.br na Conta 5f1872ae-e4b7-4434-a22a-8d53e15cdcb6

adicionou à Lista de Assinatura:

cbdu@cbdu.org.br para assinar como validador, via E-mail, com os pontos de autenticação:

Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo Luciano Atayde Costa Cabral e CPF 803.034.044-34.

25 mar 2024, 16:45:19 Operador com email cbdu@cbdu.org.br na Conta 5f1872ae-e4b7-4434-a22a-8d53e15cdcb6

adicionou à Lista de Assinatura:

vice.presidente@cbdu.org.br para assinar como validador, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Alim Rachid Maluf Neto.

25 mar 2024, 16:45:19 Operador com email cbdu@cbdu.org.br na Conta 5f1872ae-e4b7-4434-a22a-8d53e15cdcb6

adicionou à Lista de Assinatura:

helenatttx@gmail.com para assinar como validador, via E-mail, com os pontos de autenticação:

Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo HELENA EMILIA OLIVEIRA TEODOSIO.

25 mar 2024, 16:45:19 Operador com email cbdu@cbdu.org.br na Conta 5f1872ae-e4b7-4434-a22a-8d53e15cdcb6

adicionou à Lista de Assinatura:

isadoraheloysa@hotmail.com para assinar como validador, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo ISADORA HELOYSA DA COSTA ALVES.

25 mar 2024, 16:45:19 Operador com email cbdu@cbdu.org.br na Conta 5f1872ae-e4b7-4434-a22a-8d53e15cdcb6

adicionou à Lista de Assinatura:

pedro.albq.arq@gmail.com para assinar como validador, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo PEDRO DE ALBUQUERQUE OLIVEIRA.

25 mar 2024, 16:45:19 Operador com email cbdu@cbdu.org.br na Conta 5f1872ae-e4b7-4434-a22a-8d53e15cdcb6

adicionou à Lista de Assinatura:

giovanacamilagomes@gmail.com para assinar como validador, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo GIOVANA GOMES DE OLIVEIRA.

25 mar 2024, 16:45:19 Operador com email cbdu@cbdu.org.br na Conta 5f1872ae-e4b7-4434-a22a-8d53e15cdcb6

adicionou à Lista de Assinatura:

Italomazzili60@gmail.com para assinar como validador, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Italo Mazzili.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 26 de março de 2024. Versão v1.33.0.

0d6feb91-46dd-458e-bf05-e75cba348d83 Página 2 de 3 do Log

25 mar 2024, 16:47:34 HELENA EMILIA OLIVEIRA TEODOSIO assinou como validador. Pontos de autenticação: Token via

E-mail helenatttx@gmail.com. CPF informado: 051.450.054-90. IP: 189.40.65.68. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -23.010856555948834 e longitude

-43.32175744696703. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.793.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

25 mar 2024, 16:52:15 PEDRO DE ALBUQUERQUE OLIVEIRA assinou como validador. Pontos de autenticação: Token via

E-mail pedro.albq.arq@gmail.com. CPF informado: 017.536.483-43. IP: 177.26.65.29. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -23.010848237300333 e longitude

-43.32172229387112. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.793.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

25 mar 2024, 17:06:36 Luciano Atayde Costa Cabral assinou como validador. Pontos de autenticação: Token via E-mail

cbdu@cbdu.org.br. CPF informado: 803.034.044-34. IP: 8.242.51.214. Localização compartilhada

pelo dispositivo eletrônico: latitude -23.01117584622627 e longitude -43.32205746911039. URL

para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.793.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

25 mar 2024, 19:39:52 Alim Rachid Maluf Neto assinou como validador. Pontos de autenticação: Token via E-mail

vice.presidente@cbdu.org.br. CPF informado: 793.014.603-00. IP: 177.26.78.88. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -23.010974224922325 e longitude

-43.321996871757186. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.793.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

26 mar 2024, 10:43:26 ISADORA HELOYSA DA COSTA ALVES assinou como validador. Pontos de autenticação: Token via

E-mail isadoraheloysa@hotmail.com. CPF informado: 150.451.816-02. IP: 189.92.217.105.

Componente de assinatura versão 1.794.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

26 mar 2024, 11:58:15 GIOVANA GOMES DE OLIVEIRA assinou como validador. Pontos de autenticação: Token via E-

mail giovanacamilagomes@gmail.com. CPF informado: 083.412.131-09. IP: 189.92.248.89.

Componente de assinatura versão 1.794.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

26 mar 2024, 12:59:59 LUANA DO PRADO MOURA assinou como validador. Pontos de autenticação: Token via E-mail

mouraluana1999@gmail.com. CPF informado: 475.490.918-62. IP: 186.225.23.8. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -23.5103241990553 e longitude

-46.193315797094336. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.794.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

26 mar 2024, 13:04:31 Italo Mazzili assinou como validador. Pontos de autenticação: Token via E-mail

Italomazzili60@gmail.com. CPF informado: 608.598.263-17. IP: 191.57.26.121. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -22.98686012162174 e longitude

-43.20781549442858. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.794.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

26 mar 2024, 13:04:32 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

0d6feb91-46dd-458e-bf05-e75cba348d83.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 0d6feb91-46dd-458e-bf05-e75cba348d83, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 26 de março de 2024. Versão v1.33.0.

0d6feb91-46dd-458e-bf05-e75cba348d83 Página 3 de 3 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.010856555948834&longitude=-43.32175744696703
https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.010848237300333&longitude=-43.32172229387112
https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.01117584622627&longitude=-43.32205746911039
https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.010974224922325&longitude=-43.321996871757186
https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.5103241990553&longitude=-46.193315797094336
https://app.clicksign.com/location?latitude=-22.98686012162174&longitude=-43.20781549442858

		2024-03-26T16:04:34+0000
	Signature